10. *nma arnel* ; *nma* est le datif sujet de la proposition infinitive, ce qui est classique : Robinson rapproche ce texte de *Adv. Haer.*, IV, 34, 2 : non enim aliena sed sua tradidit ei [*id est Pater Filio*] et V, 2, 1 : vani enim qui in aliena dicunt Dominum venisse, velut aliena concupiscentem.

11. Passage quelque peu compliqué ; notre traduction, empruntée à Smith, est la seule possible, car *ayl* traduit certainement ἀλλὰ et non ἤ.

été créé par personne, mais [c'est] par lui-même que toute chose a été créée. Et c'est pourquoi il faut en premier lieu croire qu'il y a un Dieu, le Père, qui a créé et organisé l'ensemble des choses et a fait exister ce qui n'était pas, et [qui], contenant l'ensemble des choses, est seul à ne pouvoir être contenu ¹. Or, dans cet ensemble, il y a également ce monde-ci qui nous concerne ², et, dans le monde, l'homme : donc ce monde aussi a été formé par Dieu ³.

5

Voilà donc comment se fait l'exposé [de cette doctrine] ¹: un seul Dieu Père non créé ², invisible, créateur de l'univers, au-dessus duquel il n'y a pas d'autre Dieu ³, et après

- 4 1. Cf. HERMAS, *Mandat.*, I, 1 : *πρωτον πάντων πιστευσον ὅτι εἷς ἐστὶν ὁ Θεός, ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα καὶ πάντα χωρῶν, μόνος δὲ ἀχώρητος ὢν*; cf. *Adv. Haer.*, IV, 34, 2, où le même texte est cité comme *γραφή*. Cf. *Adv. Haer.*, I, 15 : [Deus] *fecit ex eo quod non erat ad hoc ut sint omnia*.
 2. ὁ καθ' ἡμᾶς κόσμος, expression assez fréquente; cf. *Adv. Haer.*, IV, 34, 1 : *in omnibus autem et nos, et hunc mundum qui est secundum nos*; cf. III, 11, 7 (Sagnard, p. 182) : *in omnibus ergo est et haec quae secundum nos est conditio*.
 3. ὁ κόσμος ὑπὸ Θεοῦ ἐπλάσθη. De ce chapitre on peut rapprocher *Adv. Haer.*, II, 20, 2 : *Fabricator Deus hic qui mundum talem fecit, solus est Deus et non est alius Deus praeter eum*. Smith rapproche ce texte de II Macc., VII, 28 : *ἐξ οὗκ ὄντων ἐποίησεν αὐτὰ ὁ Θεός καὶ τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος οὕτω γεγένηται*.
- 5 1. Probablement οὕτως οὖν ἐπιδείκνυται; jusqu'ici, nous n'étions pas sortis de l'introduction; nous arrivons maintenant à l'exposé proprement dit.
 2. Ἐἷς Θεὸς πατὴρ ἀγέννητος; il faut lire sans doute ἀγέννητος; cf. JUSTIN, *Dialog.*, V, 4 : *μόνος γὰρ ἀγέννητος καὶ ἀφάρτος ὁ Θεός* et *Adv. Haer.*, I, 1, 1 : *ὑπάρχοντα δ' αὐτὸν ἀχώρητον καὶ ἀόρατον, ἀίδιον τε καὶ ἀγέννητον*; sur la confusion de ces deux mots, voir LEBRETON, *Origines du Dogme de la Trinité*, t. II, de Saint Clément à Saint Irénée, Paris, 1928, p. 635 et suiv.
 3. Cf. *Adv. Haer.*, I, 28, 3 : *Ἐγὼ Θεός καὶ Πατὴρ καὶ ὑπὲρ ἐμὲ οὐδεὶς*; cf. chap. 4, n. 3.; Cf. *Adv. Haer.*, I, 15 : *Deus Abraham,*

lequel il n'y a pas d'autre Dieu, et, que Dieu est intelligent ⁴, [c'est] pour cela [que] la création des choses fut œuvre d'intelligence; et Dieu est esprit, aussi [est-ce] par l'Esprit [qu']il a arrangé toute chose, comme dit le prophète : « Par la parole du Seigneur les cieus ont été établis et par son Esprit [est] toute leur puissance ⁵. » Donc, comme le Verbe crée, c'est-à-dire opère pour la chair et [lui] donne gracieusement l'existence ⁶, tandis que l'Esprit fa-

Deus Isaac et Deus Iacob super quem alius Deus non est, neque initium neque virtus neque Pleroma. La suite de notre texte est peut-être une correction discrète d'expressions maladroitement de Justin, *Dialog.*, LVI, 4 : « Il y a au-dessous du Créateur de l'univers (*ὑπὸ τὸν ποιητὴν τῶν ὄλων*) un autre Dieu et Seigneur qui est appelé ange parce qu'il annonce aux hommes tout ce que veut leur annoncer le Créateur de l'univers au-dessus duquel il n'y a pas d'autre Dieu (*ὑπὲρ ὃν ἄλλος θεός οὐκ ἔστι*)»; « nous adorons et nous aimons après Dieu (*μετὰ τὸν θεὸν προσκυνούμεν καὶ ἀγαπῶμεν*) le Verbe né du Dieu non produit et ineffable » (*II Apol.*, XIII, 4).

4. On a traduit ainsi pour suivre l'arménien, qui a un adjectif correspondant exactement à *λογικός*. Le sens est clair : Dieu a un verbe et c'est pourquoi il a créé les choses par le Verbe.

5. *Τῷ γὰρ Λόγῳ αὐτοῦ ἐστειρωθήσαν οἱ οὐρανοὶ καὶ τῷ Πνεύματι αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν* (Ps. XXXII, 6); le texte des LXX écrit *τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ*; il est cité correctement dans *Adv. Haer.*, I, 15, 1; III, 8, 3, mais la même omission que nous venons de constater se trouve dans Théophile d'Antioche, *Ad Autolyicum*, I, 7 (Smith). Dans *Adv. Haer.*, I, 15, 1, ce verset du Ps. est rapproché de Jn, I, 3 *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil* et commenté en ces termes : « *ex omnibus autem nihil subtractum est, sed omnia per ipsum fecit Pater... non per angelos, neque per virtutes aliquas abscissas ab ejus sententia : nihil enim indiget omnium Deus ; sed per Verbum et Spiritum suum omnia faciens, et disponens, et gubernans et omnibus esse praestans : hic qui mundum fecit, etenim mundus ex omnibus.* »

6. *marmnoy gorcē ew goyaçowt'iwnn eloy šnorhē*; Vardanian cité par Smith propose de lire *marmnagorcē*, *σωματοποιεῖ*, verbe employé *Adv. Haer.*, I, 1, 9; on peut aussi rapprocher les verbes et lire comme s'il y avait *marmnoy gorcē ew šnorhē goyaçowt'iwnn eloy*; c'est le parti que nous avons adopté; l'expression *substantia carnis* toute proche de notre texte est synonyme de *plasma* : *Adv. Haer.*,

gonne et forme les diverses puissances ⁷, c'est à bon droit et en toute convenance que le Verbe est appelé Fils, mais l'Esprit, Sagesse de Dieu ⁸. Aussi Paul, son apôtre, fait-il

IV, 68, 2 : plasmati... quod est carnis substantia ; cf. I, 1, 20 et IV, 48, 2. De tout ce texte, Robinson rapproche IV, 34, 2 : qui omnia Verbo facit et Sapientia adornavit, et *ibid.*, 4 : qui Verbo et Sapientia fecit et adaptavit omnia ; cf. aussi V, 18, 1 : [Verbum] per suas effieciat conditiones... per ea quae ex sapientia et virtute Patris ejus substantiam habuerunt.

7. *δυνάμειων* ; *zawrowt'ion* traduit régulièrement *δύναμις* (Rom., VIII, 38 ; Éph., I, 21 ; I Pierre, III, 22 ; *Adv. Haer.*, V, 17, 1) ; ici, ce mot est employé au pluriel (et non au singulier comme dans la citation du Psaume), et le sens est légèrement altéré ; il ne s'agit plus de la force des cieus, mais des puissances spirituelles qui les peuplent, par opposition à la chair façonnée, *plasma*, dont l'auteur vient de parler ; l'une est attribuée au Fils, les autres à l'Esprit.

8. Ces identifications du Fils avec le Verbe et de l'Esprit avec la Sagesse sont constantes chez Irénée ; en dehors des deux textes que nous avons cités à la note 6, on pourra lire *Démonstration* 10 ; *Adv. Haer.*, II, 47, 2 : Hic Pater, hic Deus... qui fecit ea per semetipsum, hoc est per Verbum et Sapientiam suam ; III, 38, 2 (Sagnard, p. 402) : Verbo suo confirmans et Sapientia compingens omnia ; IV, 34, 1 : Adest enim ei semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus ; *ibid.*, 3... Verbum, id est Filius ; Sapientia quae est Spiritus. Au contraire d'Irénée, c'est au Fils et Verbe que Justin, à plusieurs reprises, identifiait la Sagesse, et non à l'Esprit-Saint : il attribue au Verbe le texte célèbre de Prov., VIII, 21-25 relatif à la Sagesse : il le définit ainsi : *ὁ λόγος τῆς σοφίας, αὐτὸς ὢν οὗτος ὁ θεὸς ἀπὸ τοῦ πατρὸς τῶν ἔλων γεννηθεὶς, καὶ λόγος καὶ σοφία καὶ δύναμις καὶ δόξα τοῦ γεννησαντος ὑπάρχων κ. τ. λ.* (*Dialog.*, LXI, 3 ; cf. LXII, 4 ; C, 4 ; CXXXVI, 1 ; CXXXIX, 3). C'est plutôt chez Théophile d'Antioche qu'on trouverait l'origine de la tradition qui identifie l'Esprit-Saint avec la Sagesse : *Ad Autolyicum*, I, 7 : « Dieu a fait l'univers par son Verbe et par sa Sagesse ; car c'est par son Verbe que les cieus ont été établis et c'est par son Esprit qu'est toute leur force » (on reconnaît le texte du Ps. XXXII qu'Irénée vient de citer) ; II, 15 : « Les trois jours qui ont précédé la création des luminaires sont des symboles de la Trinité, de Dieu, et de son Verbe et de sa Sagesse. Et au quatrième symbole correspond l'homme, qui a besoin de la lumière, de sorte qu'il y a Dieu, le Verbe, la Sagesse, l'homme. » Selon le R. P. Lebreton, dont je résume ici quelques pages (*op. cit.*, p. 565-570), il y aurait, à l'origine de l'identification de l'Esprit

bien de dire : « Un [seul] Dieu Père, qui [est] au-dessus de toutes [choses] et avec toutes [choses] et en nous tous ⁹. » Car, au-dessus de toutes les [choses] est le Père, mais avec toutes les [choses] est le Verbe, car [c'est] par son intermédiaire [que] toute chose a été créée par le Père ¹⁰ ; mais en nous tous, l'Esprit, qui crie *Abba*, Père ¹¹, et façonne l'homme à la ressemblance de Dieu. Donc, l'Esprit montre le Verbe, et c'est pourquoi les prophètes annonçaient le Fils de Dieu ; mais le Verbe articule ¹² l'Esprit, et c'est

et de la Sagesse, une tradition orientale, syrienne ou palestinienne, où Théophile et Irénée auraient puisé. Curieux sont à cet égard les deux textes de Sag., I, 6 : *φιλάνθρωπον γὰρ πνεῦμα σοφία* et IX, 17 : *ὃ ἔδωκε σοφίαν καὶ ἔπεμψε τὸ ἅγιόν σου πνεῦμα*. Voir aussi la note suivante.

9. Éph., IV, 6 ; *ἐν πᾶσιν ἡμῖν*, figure dans toutes les citations qu'Irénée fait de ce texte II, 2-5 ; IV, 34, 2 et 49, 2 ; V, 18, 1 ; la plupart des grands manuscrits grecs écrivent *ἐν πᾶσιν*. Noter ici la traduction de *διά* par *ἐν* : ailleurs, mais en un sens différent, il est rendu par *i jern*, par le moyen de.

Cf. *Adv. Haer.*, V, 18, 1 : Super omnia quidem Pater, et ipse est caput Christi ; per omnia autem Verbum, et ipse est caput Ecclesiae ; in omnibus autem nobis Spiritus, et ipse est aqua viva quam praestat Dominus. Hippolyte, *Contre Noët*, 14 : *ὁ ὢν Πατὴρ ἐπὶ πάντων, ὁ δὲ Υἱὸς διὰ πάντων, τὸ δὲ ἅγιον Πνεῦμα ἐν πᾶσιν* (Robinson).

L'identification de l'Esprit et de l'eau est empruntée à saint Jean, surtout VII, 38-39 ; de même Eccli., XV, 3 : *ὕδωρ σοφίας ποτίσει αὐτόν*.

10. *δι' αὐτοῦ πάντα ἐγένετο ὑπὸ Πατρὸς οὐ ἐκ Πατρὸς* ; cf. Jn., I, 3. 11. Cf. Gal., IV, 6 et Rom., VIII, 15 ; cf. *Adv. Haer.*, V, 8, 1, parlant de la résurrection des corps : Si enim pignus, complectens hominem in semetipsum, jam facit dicere : Abba Pater, quid faciet universa Spiritus gratia quae hominibus dabitur a Deo ? Similes nos ei efficiet et perficiet voluntatem (conjecture de Harvey vérifiée par l'arménien) Patris ; efficiet enim hominem secundum imaginem et similitudinem Dei.

12. *yawdaçowçanē*, articule, ou, au sens étymologique, sert de lien (Barthoulot) : *yawdaçowçanem* est en effet le factitif de *yawdem* qui traduit ailleurs *συνδέω* (*Adv. Haer.*, IV, 49, 2 citant Éph., IV, 16 et Col., II, 19). Ces deux sens articuler et servir de lien sont ceux du verbe grec *διαφρω* (Smith). Le Verbe soulève l'homme

pourquoi c'est lui-même qui raconte aux prophètes¹³, et il élève l'homme auprès du Père¹⁴.

auprès du Père et l'Esprit façonne l'homme à la ressemblance de Dieu. Cf. *Adv. Haer.*, III, 38, 1 (Sagnard, p. 398-400) : *Communicatio Christi, id est Spiritus Sanctus, arrha incorruptelae et confirmatio fidei nostrae et scala ascensionis ad Deum*. On connaît l'imagerie curieuse de saint Ignace d'Antioche (*Éphésiens*, IX, 1) : Vous êtes les pierres du temple du Père, préparées pour la construction de Dieu le Père, élevées jusqu'en haut par la machine de Jésus-Christ qui est la croix, vous servant comme câble de l'Esprit-Saint ; votre foi vous tire en haut et la charité est le chemin qui vous élève vers Dieu. Voir aussi n. 14 et *Démonstr.* 7.

13. En général, l'inspiration des prophètes est plutôt attribuée à l'Esprit-Saint (cf. chap. 6, 49, 100). Cependant Smith compare notre texte à *Adv. Haer.*, IV, 34, 4 : *Prophetae, ab eodem Verbo propheticum accipientes charisma, praedicaverunt ejus secundum carnem adventum.. ab initio praenuntiante Verbo Dei quoniam videbitur Deus ab hominibus*. Mêmes expressions chez Justin, I *Apol.*, XXXVI, 1 : « Quand vous entendez aussi les prophètes s'exprimer en leur propre nom, ce ne sont pas ces hommes inspirés qui parlent... mais le Verbe divin qui les meut, λέγεται... ἀπὸ τοῦ κινουμένου αὐτοῦ θείου λόγου ». Irénée attribue donc l'inspiration prophétique tantôt au Verbe, tantôt à l'Esprit Saint : *Démonstr.*, 73 : « L'Esprit du Christ, qui [parlait] déjà à son sujet chez les autres prophètes, dit encore maintenant par David. »

14. *tareal hanē* ; expression analogue *Adv. Haer.*, V, 9, 1 : *tani hanē*, en latin *sublevat*, grec probable ἄγει. Comme l'inspiration prophétique, l'action sanctificatrice est attribuée au Verbe comme ici ou à l'Esprit-Saint comme dans le texte cité n. 12 ; cf. *Adv. Haer.*, IV, 34, 4 : [Deus] *faciens nos servire sibi in sanctitate et justitia omnes dies nostros* (Luc, I, 75) *uti complexus homo Spiritum Dei, in gloria cedat Patris*. *Ibid.*, V, 9, 1 : *Quotquot autem timent Deum, et credunt in adventum Filii ejus, et per fidem constituunt in cordibus suis Spiritum Dei, hi tales juste homines dicentur, et mundi et spiritales et viventes Deo quia habent Spiritum Patris, qui emundat hominem et sublevat in vitam Dei*. Voir aussi *Démonstration*, 7.

6

Et voici la règle de notre foi¹, le fondement de l'édifice et ce qui donne fermeté à notre conduite :

Dieu Père, incréé, qui n'est pas contenu², invisible, un Dieu, le créateur de l'univers ; tel [est] le tout premier article³ de notre foi. Mais comme deuxième article :